EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,
VEREADOR ANDERSON GOGGI

OFÍCIO N° 007/2026
Vitória/ES, 19 de Janeiro de 2026.

À PREFEITURA DE VITÓRIA
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Assunto: Requerimento de Informação acerca dos eventos realizados na Arena de Verão de
2026.
Senhor Presidente,
O Vereador Dárcio Bracarense - PL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com
fundamento na Lei Orgânica do Município de Vitória e no Regimento Interno da Câmara
Municipal de Vitória, vem, respeitosamente, requerer informações acerca dos eventos
realizados na Arena de Verão de 2026.
Considerando a realização de eventos na denominada Arena de Verão, instalada pelo Município
na Praia de Camburi, no ano de 2026, bem como as diversas reclamações encaminhadas por
moradores de bairros do entorno acerca de excesso de ruído e perturbação do sossego, requer-
se o envio de:
1. Cópia de todos os laudos de vistoria, relatórios técnicos, medições de pressão sonora e autos
de fiscalização realizados pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente na Arena de Verão,
referentes aos eventos ocorridos no ano de 2026, indicando datas, horários, responsáveis
técnicos e eventuais constatações de irregularidades;
2. Relação completa de todos os chamados registrados no sistema 156 da Prefeitura de Vitória
que tenham por objeto reclamações de poluição sonora, excesso de ruído ou perturbação do
sossego decorrentes de eventos realizados na Arena de Verão, no ano de 2026, contendo,
sempre que possível:

· número do protocolo;
· data e horário do chamado;
· natureza da reclamação;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330035003200350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330035003200350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

· providências adotadas pela administração pública;
· eventual retorno ao munícipe reclamante.

3. Informação sobre quais medidas demitigação, controle ou adequação sonora foram adotadas
pela municipalidade ou exigidas dos organizadores dos eventos, à luz da legislação ambiental e
urbanística vigente.
O presente requerimento tem por finalidade o exercício do controle externo e da fiscalização
parlamentar, bem como a garantia do direito ao meio ambiente equilibrado e ao sossego
público, assegurados constitucionalmente.

Atenciosamente,

DÁRCIO BRACARENSE
Vereador – PL

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330035003200350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330035003200350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330035003200350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300330035003200350036003A005000

Assinado eletronicamente por Dárcio Bracarense Filgueiras em 19/01/2026 09:12

Checksum: AB62921D931C013ECD2684FE25D9D093C6675283FFC19654CA236903FC5507DA

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330035003200350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.